
Leštinka na Müllerově mapě Čech 
 
Geografická mapa Čech, latinsky Mapa 
geographica regni Bohemiae ... Joh.Christoph 
Muller, S.C.M. capitan.et ingen 
A.C.MDCCXX. Tak tento zkrácený latinský 
název nese ve svém záhlaví jedna z dodnes 
nejpoužívanějších a nejpřesnějších 
místopisných map, jaké kdy na území Čech 
vznikly. Její autor Jan Kryštof Müller se 
narodil 15. března 1673 v Norimberku. 
Oficiální povolení pro mapování Čech získal 
Müller 4. května 1712 v podobě císařského 
patentu, kterým se oznamovalo, „že císař 
Karel doporučuje všem a každému obyvateli a 
poddanému, osobám duchovním i světským, 
krajským hejtmanům, vrchnostem, opatům, 
prelátům, hrabatům a svobodným pánům  

 
svoji císařskou a královskou milost a dává jim 
nejmilostivěji na vědomí, že po způsobu 
jiných zemí se nejmilostivěji rozhodl dát 
rozvrhnout a zhotovit spolehlivou mapu svého 
dědičného Českého království.“ Samotné 
mapování bylo pak zahájeno roku 1712 v 
Bechyňském kraji. Financování takto 
nákladného projektu bylo čerpáno z výnosu 
silničních mýt. Vedle mapování jednotlivých 
krajů měl Müller za úkol mapovat a vyhotovit 
mapy pohraničních oblastí a mapu území, 
kterým měla vést vojenská pochodová silnice. 
Byla to oblast od Chebu až po slezské a 
kladské hranice, dlouhá 90 mil a široká 4 
míle. Mapování Čech bylo ukončeno v 
listopadu 1717. Mapy jednotlivých krajů byly 
předloženy krajským hejtmanům k revizi. 
Začátkem roku 1720 byla odevzdána 
čistokresba celé mapy stavovskému výboru; 
byla sestavena z map jednotlivých krajů a 
rozvržena do 25 sekcí. Müller se vydání mapy 
nedožil, zemřel během příprav mapování 
Slezska, 21. června 1721. Mapa byla 
nakreslena v měřítku 1: 132 000. K vydání 
Čech došlo v roce 1720. Při velice podrobném 
hledání zde nalezneme i Leštinku a jednu 


